Excelentíssimo Senhor Presidente da Camara dos Deputados Rodrigo Maia

Os sindicatos de trabalhadoras e trabalhadores dos setores da construção civil e pesada,
materiais de construção, madeira e floresta e afins, afiliados a Internacional de Trabalhadores
da Construção e da Madeira (ICM) e as principais centrais sindicais, confederações nacionais e
federações estaduais do setor, vimos por meio dessa, EXPRESSAR NOSSA PROFUNDA
INDIGNACAO com o teor da Medida Provisória (MP) No. 927/2020 assinada pelo Senhor
Presidente da República Jair Messias Bolsonaro no dia 22 de marco de 2020 e parcialmente
revogada por ele mesmo no dia 23 de março de 2020.

As disposições adotadas em mencionada MP vão na contramão das medidas adotadas por outros
países no combate à pandemia do coronavírus. Ao contrário de garantir os direitos trabalhistas
e facilitar as medidas de isolamento social para achatar a curva epidemiológica a MP precariza
ainda mais a situação dos trabalhadores, impactando negativamente a renda e as condições de
subsistência dos mesmos. Isso imporá aos trabalhadores a necessidade de procurar meios
alternativos para complementarem suas rendas e, deste modo, tornará ainda mais difícil o
isolamento social e a contenção da crise sanitária.

A suspensão da maior parte da fiscalização do trabalho, impedindo multas e outras ações coloca
em risco a integridade física dos trabalhadores, não só em relação ao coronavirus, mas a todos
os riscos relativos ao processo de trabalho. Neste sentido, os trabalhadores dos nossos setores
serão particularmente afetados devido a natureza própria do nosso trabalho.

Por outro lado, as disposições desta MP, ao deixar a critério unilateral do empregador a escolha
da prorrogação da norma coletiva sem a consulta e a negociação com os sindicatos, viola as
disposições da Convenção 98 da Organização Internacional do Trabalho (OIT), ao privilegiar os
acordos individuais sobre as convenções e acordos coletivos.

Considerando a inoportunidade da medida, bem como duvidares sobre aspetos constitucionais
além, do grave momento, encarecemos a Vossa Excelência a devolução da citada MP, sem
qualquer análise.

Para esclarecimentos e comunicação, por favor de entrar em contato com
nicolas.menasse@bwint.org e nilton.freitas@bwint.org.

Atenciosamente,

Internacional de Trabalhadores na Construção e na Madeira – ICM

Confederação Nacional dos Sindicatos de Trabalhadores nas Indústrias da Construção e da
Madeira da CUT – CONTICOM CUT

Federação dos Trabalhadores nas Indústrias da Construção e do Mobiliário do Estado do Ceará

– FETICOM CE

Federação dos Trabalhadores nas Indústrias da Construção e do Mobiliário do Estado de Santa
Catarina – FETICOM Santa Catarina

Federação dos Trabalhadores nas Indústrias da Construção e do Mobiliário do Estado de São

Paulo – FETICOM São Paulo

Federação dos Trabalhadores nas Indústrias da Construção Civil, Madeira e Granito do Estado
do Espírito Santo – FETRACONMAG Espírito Santo

Federação dos Trabalhadores nas Indústrias da Construção e do Mobiliário do Estado do Paraná

– FETRACONSPAR

Federação dos Trabalhadores na Indústria da Construção, do Mobiliário e da Madeira da CUT
de São Paulo – FSCM CUT

Sindicato dos Trabalhadores Ceramistas, do Fibrocimento e da Construção Civil de Criciúma e

Região – CERAMISTAS Criciúma

Sindicato dos Trabalhadores da Construção Civil e Pesada de Pernambuco –
 Pernambuco MARRETA

Sindicato dos Químicos do ABC

Sindicato dos Trabalhadores nas Indústrias de Madeira de Castro – SIMAC-CASTRO

Sindicato dos Trabalhadores nas Indústrias da Construção Civil e Mobiliário de Guarulhos e

Arujá – SINDCONGRU

Sindicato dos Trabalhadores nas Indústrias da Madeira e Compensados de Imbituva –
SINDICOMP Imbituva

Sindicato dos Trabalhadores nas Indústrias de Mármores e Granitos de Curitiba e Região

Metropolitana – SINDIMÁRMORE

Sindicato dos Trabalhadores nas Empresas de Montagem e Manutenção e Prestação de
Serviços nas Áreas Industriais no Estado do Paraná – SINDIMONT

Sindicato dos Trabalhadores na Indústria de Cerâmica para Construção de Campo Largo e São

Mateus do Sul – SINDIPISO CAMPO LARGO

Sindicato dos Trabalhadores na Indústria da Construção Civil de Camaçari – SINDITICCC

Sindicato dos Oficiais Marceneiros de Belo Horizonte e Região – SINDMAR

Sindicato dos Oficiais Marceneiros e Trabalhadores nas Indústrias de Serrarias e de Móveis de
Madeira no Estado do Ceará – SINDOMARSF CE

Sindicato dos Trabalhadores na Indústria de Fabricantes de Peças e Pré-Fabricados em Concreto

do Estado de São Paulo – SINDPRESP

Sindicato dos Oficiais Eletricistas e Trabalhadores na Indústria de Instalações Elétricas, Gás
Hidráulicas e Sanitárias de Curitiba e Região Metropolitana – SINOFEL

Sindicato dos Trabalhadores nas Indústrias da Construção Pesada e Afins de Mato Grosso –

SINTECOMP-Mato Grosso

Sindicato dos Trabalhadores nas Indústrias da Construção Pesada do Estado da Bahia –
SINTEPAV-Bahia

Sindicato dos Trabalhadores nas Indústrias da Construção Pesada do Estado do Ceará –
SINTEPAV-CE

Sindicato dos Trabalhadores nas Indústrias da Construção Pesada do Estado do Sergipe –

SINTEPAV-SE

Sindicato dos Trabalhadores nas Indústrias da Construção e da Madeira de Botucatu –
SINTICOM Botucatu

Sindicato dos Trabalhadores nas Indústrias da Construção e da Madeira de Campinas –

SINTICOM Campinas

Sindicato dos Trabalhadores nas Indústrias da Construção e da Madeira de Itapeva – SINTICOM
Itapeva

Sindicato dos Trabalhadores nas Indústrias da Construção e do Mobiliário de Prata –

SINTICOMP Prata

Sindicato dos Trabalhadores nas Indústrias da Construção e do Mobiliário de Bodoquena –
SINTINCOMB-MS

Sindicato dos Trabalhadores nas Indústrias de Cimento de Curitiba e Região SINTRACIMENTO

Sindicato dos Trabalhadores nas Indústrias da Construção e do Mobiliário de São Bernardo do

Campo e Diadema – SINTRACOM SBC

Sindicato Da Construção Civil De Nova Iguaçu – SINTRACOMM-NI

Sindicato dos Trabalhadores da Construção Civil, Montagem Industrial, Construção Pesada e
Mármores de Volta Redonda e Região – SINTRACONSMONPES

Sindicato dos Trabalhadores da Indústria de Cimento, Construção Civil, Terraplenagem e

Pavimentação do Sul do Estado do Espírito Santo – SINTRACONSTSUL ES

Sindicato dos Trabalhadores da Construção Civil do Estado do Espírito Santo – SINTRACONST
Espírito Santo

Sindicato dos Trabalhadores nas Indústrias da Construção e do Mobiliário de Bauru –
SINTRACOM Bauru

Sindicato dos Trabalhadores nas Indústrias da Construção e do Mobiliário de Dourados –

SINTRACOM Dourados

Sindicato dos Trabalhadores nas Indústrias da Construção e do Mobiliário de Juiz de Fora –
SINTRACOM JF

Sindicato dos Trabalhadores nas Indústrias da Construção e do Mobiliário de Londrina –

SINTRACOM Londrina

Sindicato dos Trabalhadores nas Indústrias da Construção Civil de Cuiabá e Município –
SINTRAICCM-Cuiabá

Sindicato dos Trabalhadores nas Indústrias da Construção e do Mobiliário de Curitiba –

SINTRACON Curitiba

Sindicato dos Trabalhadores nas Indústrias da Construção e do Mobiliário de Francisco Beltrão –
SINTRACON Francisco Beltrão

Sindicato dos Trabalhadores nas Indústrias da Construção Pesada no Estado do Paraná –

SINTRAPAV Paraná

Sindicato dos Trabalhadores nas Indústrias da Madeira e Móveis de Francisco Beltrão –
SINTRAMADMÓVEIS

Sindicato dos Trabalhadores nas Indústrias da Construção Civil e do Mobiliário de Mogi das

Cruzes Suzano e Região – SINTRAMOG

Sindicato dos Trabalhadores nas Indústrias da Construção e do Mobiliário de Umuarama –
SINTRICOMU

Sindicato dos Trabalhadores na Indústria da Madeira e do Mobiliário de Cascavel e Região –

SINTRIMMOC

Sindicato dos Trabalhadores na Construção Civil de Candeias – SITICCAN-Bahia

Sindicato dos Trabalhadores na Indústria da Madeira e do Mobiliário de Chapecó – SITICOM
Chapecó

Sindicato dos Trabalhadores nas indústrias de Extração de Madeira do Estado do Paraná –

SITIEMP Paraná

Sindicato dos Trabalhadores na Indústria da Madeira, do Mobiliário e de Artefactos de Cimento
de Florianópolis – SINTICOMFLORIPA

Sindicato dos Trabalhadores nas Indústrias na Construção Civil de Cascavel – SINTRIVEL

Sindicato dos Trabalhadores nas Indústrias da Construção e Mobiliário do Sul de Minas –

SITRACOM SUL MINAS

Sindicato dos Trabalhadores nas Indústrias na Construção Pesada de Minas Gerais – SITICOP
MG

Sindicato dos Trabalhadores da Construção Civil e Pesada do Rio Janeiro – SITRAICP-Rio Janeiro

Sindicato dos Oficiais Eletricistas de Maringá – SOE Maringá

Sindicato dos Oficiais Marceneiros do Estado do Paraná – SOMPAR

Sindicato dos Oficiais Marceneiros de Ponta Grossa – SINTRAMADEIRA

Sindicato dos Oficiais Marceneiros de São José dos Pinhais – SOMSJOP

Sindicato dos Trabalhadores nas Indústrias de Lápis, Canetas, Químicas, Farmacêuticas,

Material Plástico, Tintas e Vernizes de São Carlos e Região – STI Quimicas San Carlos

Sindicato dos Trabalhadores nas Indústrias na Construção Civil do Centro Norte Fluminense –
STICC Fluminense

Sindicato dos Trabalhadores nas Indústrias na Construção Civil de Foz do Iguaçu – STICC - Foz do

Iguaçu

Sindicato dos Trabalhadores nas Indústrias na Construção Civil de Porto Alegre – STICC POA

Sindicato dos Trabalhadores nas Indústrias na Construção Civil de Ponta Grossa – STICC Ponta
Grossa

Sindicato dos Trabalhadores nas Indústrias da Construção e do Mobiliário de Arapongas –

STICM Arapongas

Sindicato dos Trabalhadores nas Indústrias da Construção e do Mobiliário de Cianorte – STICM
Cianorte

Sindicato dos Trabalhadores nas Indústrias da Construção e do Mobiliário de Guarapuava –

STICM Guarapuava

Sindicato dos Trabalhadores nas Indústrias da Construção e do Mobiliário de Jaguariaiva –
STICM Jaguariaiva

Sindicato dos Trabalhadores nas Indústrias da Construção e do Mobiliário de Maringá – STICM

Maringá

Sindicato dos Trabalhadores nas Indústrias da Construção e do Mobiliário de Paranaguá –
STICM Paranaguá

Sindicato dos Trabalhadores nas Indústrias da Construção e do Mobiliário de Paranavaí – STICM

Paranavaí

Sindicato dos Trabalhadores nas Indústrias da Construção e do Mobiliário de Pato Branco –
STICM Pato Branco

Sindicato dos Trabalhadores nas Indústrias da Construção e do Mobiliário de Passo Fundo –

STICM Passo Fundo

Sindicato dos Trabalhadores nas Indústrias da Construção e do Mobiliário de Telemaco Borba –
STICM Telemaco Borba

Sindicato dos Trabalhadores nas Indústrias da Construção e do Mobiliário de Toledo – STICM

Toledo

Sindicato dos Trabalhadores nas Indústrias Químicas e Farmacêuticas de Manaus – STIQFM
Manaus